nullus eorum sit Catholicus, sed quilibet eorum aut est haereticus, aut erronens, aut scandalosus. xxvi. Non eo ipso, quo electores vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est legitime electa, vel eo ipso est verus et manifestus vicarius vel successor Petri Apostoli vel alterius Apostoli in officio Ecclesiastico; unde sive electores bene vel male elegrent, operibus electi debemus credere, nam eo ipso quo quis copiosius operatur meritorie, ad profectum Ecclesia habet a Deo ad hoc copiosius potestatem. xxvii. Non est scintilla apparentia, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus, regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militante Ecclesia conversetur. xxviii. Christus sine talibus capitibus monstruosis, per suos veraces discipulos, sparsos per orbem terrarum, melius suam Ecclesiam regularet. xxix. Apostoli et fideles sacerdotes Domini strenue in necessariis ad salutem regularunt Ecclesiam antequam papae officium fuerit introductum, sic facerent deficientem per summe possibilem papam, usque ad diem judicii. xxx. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali ».

42. *Lata in Joannem Hus sententia, qui proinde sacerdotali dignitate exmuctoratur, et virus exuritur.* — Excerptserat eosdem fere errorum articulos ex libris Joannis Hus episcopus Leonensis, qui una cum Vitale Tolonensi in Bohemiam a Patribus Concilii missus fuerat, ut de Joannis Husi causa inquireret, eosque recensem Coelaeus; cum vero tot tantarumque haereseon virus ejicere ex animo detrectaret, ut quos perverterat respisceant feliei ad Ecclesiam traduceret, neque a Sigismundo ipso rege Romanorum legum severitatem incutiente flecti potuisset, pronuntiata est ab Antonio episcopo Concordiensi Synodalis sententia: « Reperto », ut aiunt Acta, « Joannem remanere in perversitate sua et dicentem, quod propter homines, quos docuit de opposito, non vellat abjurare, sed millesies comburi, quia per ejus abjurationem generaretur scandalum illis, quos docuit de opposito ». Cujus quidem sententiae præcipuam hanc partem afferendam duximus.

« Praefatum Joannem Hus haereticum fuisse et esse haec sancta Synodus pronuntiat, et tanquam haereticum judicandum et condemnandum fore judicat et condemnat per praesentes, dictamque appellationem tanquam injuriosam et scandalosam et illusoriam jurisdictionis Ecclesiastice reprobando, ipsumque Joannem Hus populum Christianum maxime in regno Bohemiae in prædicationibus suis publicis et scripturis per eum compilatis seduxisse, ac ejusdem populi Christiani non veracem prædicatorem Evangelii Christi secundum expositionem sanctorum doctorum, sed fuisse verius seductorem. Verum

quia per ea, que haec sacrosancta Synodus vidit et audivit, cognovit eumdem Joannem Hus pertinacem et incorrigibilem, et adeo totaliter, quod non cupiebat ad gremium sancte matris Ecclesie redire, neque haereses et errores per eum publice defensatos et predicatos velle abjurare; idcirco hoc sacrum Concilium Constantiense eumdem Joannem Hus ab ordine sacerdotii et aliis ordinibus, quibus existit insignitus, deponendum et degradandum fore declarat et decernit, committens nihilominus reverendis in Christo Patribus archiepiscopo Mediolanensi, Fellensi, Astensi, Alexandrino, Bagrensi et Vaurense episcopis, ut in præsentia hujus sacrosancta Synodi dictam degradationem, secundum quod ordo juris requirit, debite exsequantur. Haec sancta Synodus Constantiensis Joannem Hus, attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra quid gerere valeat, judicio saeculari relinquere, et ipsum curiae saeculari relinquendum fore decernit ».

Addunt Acta Mediolanensem archiepiscopum una cum Constantiensi et Bagnorensi episcopis solemnii riti sacerdotibus illum insignibus exuisse: « Joannem, inquit, degradarunt legendo verba ad hoc ordinata de libro Pontificali incipientia: O Juda, amovendo ab eo tanquam ab indigno calice; et subsequenter solemnitatibus ad quodlibet exhibitis exuebant eum casula, stola, tondentes sibi crines, et similiiter amovendo ab eo omnia sacerdotalia et clericalia ». Sed prius, quam sacro illum riti exanctorarent, moniere ut haeresim damnaret: at eum pertinax in flagitio concitare seditiōnē fallacibus verbis niteretur, silere jussus est, atque e celsiori loco abductus. Addunt Acta haeresiarum solemnii riti exutum sacerdotii insignibus traditum Caesari, ut justitiae exemplum in eo statueret.

« Rex », inquit Coelaeus, « ait ad ducem Bavariae Ludovicum electorem, qui pomum aureum tenebat: Vade, recipe eum; qui recipiens illum tradidit eum lictoribus capite tonsum, et alto pilo papyraceo coronatum, cui inscriptum erat: Hic est haeresarcha: nonnullisque interjectis de signis a seculo hypoerita adulterinæ pietatis editis, fusisque in testes querelis falsis, addit: « Suis a lictore exutus vestibus, ligatis post tergum manibus, affixo in terram palo alligatus est in medio rogi: priusquam vero rogus incenderetur, adequitarunt dux Bavariae Ludovicus et dominus de Papenheim, adiunctentes eum, ut adhuc revocaret ac sua parceret vita ». Ex his constat navatam omnem operam a Patribus et a principibus, ut perfidum haeresiarcham ab exitio eruerent: sed iis vanam tantum hypocrisis ostentationem ipsum explicuisse ad sectatores suos in impietate confirmandos. Cum itaque haeresim improbare nollet, vivus exustus est ejusque cineres a lictoribus in Rhenum projecti;

de quo haec Theodoriens e Niem, qui aderat:

« Nuper, scilicet vi die mensis Julii praedicti, fuit per predictum Concilium condemnatus, degradatus et tandem curiae sæculari traditus, et denum igne combustus est quidam pertinacissimus haeresiarcha natione Bohemus vocatus Joannes Huss, magister in artibus et in sacra theologia, non obstante, quod sub salvo conductu dicti domini regis Rotuanorum de Bohemia hue venisset, et ipso domino rege tum etiam præsente; quia dictum Concilium, quod sic ipse Joannes Huss condemnandus foret convictus, nec errores suos volens revocare, per longum processum præhabitum determinavit et conclusi. Alter vero perlinax haeticus, etiam natione Bohemus, nomine Hieronymus, hic captus detinatur, et quod idem judicium de ipso fiat, sicut factum fuit de altero, ut præferatur, præstolatur, ut quorum communis fuisset excessus contra Deum et fidem Catholicam, etiam communis sit interitus: cithis enim mori etiam morte sævisima elegerunt, quam vellent a suis erroribus resilire, illosque juxta sanctiones canonicas abjurare: et sic ipsa Constantia facta est hoc tempore quoddam purgatorium perversorum ».

Meritum hoc supplicium jam ante Joanni Hus prænuntiarat Stephanus Palez Bohemus theologus; eius verba refert Gocleus: « Resvera, inquit, si non esset tibi periculum, quo multipliciter contra sanctam Ecclesiam insolexis, alius hoc solum horrendæ præsumptionis scandalum ad limina libi sufficeret digna ultionis et notabilem disciplinam: puto enim et firmiter aestimo, quod cum tibi defecerit omnis tuae tam rationis, quam irritationis, non tam disputationis, quam dissipationis concertatio, antequam humiliatus revocanda de tua sublimitatis descendens pestileni cathedra, ut sic tuorum lapidea corda confirmes sequacium, trades te potius flammis ultricibus concremandum ».

Ementita porro pietalis signa, que referunt Hussite in medio suppicio ab illo ostensa, nihil ipsi profuisse demonstrat Gocleus: « Ante ipsum, inquit, erat in regno Bohemia unus in Christo populus, id ipsum dicebant omnes, idem de fide et religione sapiebant omnes, in eodem sensu de Christo et sanctis ejus consentiebant omnes, idem erat per omnes Ecclesiæ ubique ritus, una fides, eadem ceremonia, eadem sacramenta: Hus vero pulcherrimam illam unitatem ita seedit ac dispersit, ut in hodiernum usque diem miseranda permaneat in Bohemica gente divisio. Est autem divisio illa tam grande seclus et immanis culpa, ut vel mille rogi aut mortes hanc maculam cluere aut expurgare nequeant. Si ergo Hus opera illa non fiele in hypocrisi propter vanam gloriam, sed vere et ex animo et cordis devotione fecit, miserabilis profecto est sua infelicitas, quod tam multa et gravia pertulit

frustra, dum misere a Wiclephio deceptus pularet se bene agere in tanto divisionis scelere: sin vero fiele et in hypocrisi sic fecit, sive ut laudem et vanam gloriam caputret, ut ab omnibus videatur constans vir aut sanctus ac martyr Christi, justum recepit fictionis mercedem: sive ut per haec sectam suam in sua doctrina et in odio contra clerum contortaret, dignum nequitiae exitum invenit. Quocumque autem fecit et passus est animo, culpa aeterna mortis ei semper adhaeret, nam sive vere nimis falsa opinione deceptus, sive fiele sic fecit, perlinax in sensu suo et in divisionis scelere in mortem usque permansit, peccans per hoc in Spiritum sanctum finali impenitentia. Nullam igitur spem salutis ipse sibi reliquit ».

Cum vero ex Wicleffi, et ex Joannis Hus, et Joannis Parvi pseudotheologi Sorbonici sententia letor vapor efflare, quo populi ad caedes principum concitatabantur hoc pernicioso dogmate:

Quilibet tyranus potest et debet fiele et meritorie occidi per quemcumque vassallum suum vel subditum, etiam per clamores insidias, et subtile blanditias vel adulaciones, non obstante quocumque præstito juramento seu confederatione tacitis cum eo, non exspectata sententia vel mandato judicis ejuscumque »: Constantiensis Synodus ad errorem, qui plurimum merites imbuerat excindendum, hoc decreatum redidit: « Haec sancta Synodus », et infra, « præhabita deliberatione matura, declarat, decernit et definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide et moribus, ipsamque tanquam haereticam, scandolosam, et ad fraudes, deceptiones, mendacia, prodiciones, perjuria vias dantem reprobat et condemnat. Declarat insuper, decernit et definit quod perlinaciter doctrinam perniciossimam asserentes sunt haeretici, et tanquam tales juxta canonicas sanctiones puniendi ».

43. *Encyclicar. Concilii litteræ ad Bohemos et excitata Pragæ sedilio ab haereticis.* — Solliciti etiam Patres in revocandis ad doctrinam orthodoxam iis, quos Joannes Hus sua et Wicleffi pestifera doctrina inquinarat, Encyclicas dedere litteras ad Bohemos: quibus ipsis significarunt Wicleffi impietatem non modo in Academiis Brentiissimis, verum in Romano et Constantiensi Conciliis damnatam, sumptasque de Joanne Hus haeresiarcha justas poenas exposuere. Tum ad sectatores ab haesi abducendos haec addidere: Improbissimum ac periculosissimum sanctæ Ecclesie virum quendam Joannem Hus ejusdem Wiclephi in multis damnissimis articulis imitatore, non solum ad debilitandam sed enervandam quasi militantis Ecclesia disciplinam, fidem etiam Catholicam elidendam tendere manifestissime cognovimus ob hoc, quod gentibus praedari regni Bohemiae Catholicis pro tam nefanda, tam noxia lito repellenda plurimum, ut perceperimus, excitatis,

ac etiam maximis iurgiis et concertationibus exortis, ingenti studio et maturo iudicio tractavimus, quo pacto praedictum regnum a talibus hominibus perditissimis liberare valeremus, etc.» Nonnullis interjectis, Joannis Hus extremo supplicio affecti exemplo ab haeresi submovere universos ita nituntur : « Sciant igitur, si qui ausu temerario hanc nostram sententiam Deo gratissimam totique Christiano populo salutarem, quoquomodo tentaverint impugnare, ac in eadem damnatissima haeresi persistent, aut persistentes in ea juverint, aut quoniam libet defendent, ultra divinam vindictam, quam debent verisimiliter exspectare, nos in eosdem debito modo juxta sanctiones canonicas processuros, ut sic talium correptione et correctio aliis transeat in exemplum. Dat, Constantia anno Domini mcccxv, Indictione viii, die xxvi mensis Julii, sub appensione sigillorum praesidentium quatuor nationum ».

Invaluerat adeo error apud Bohemos, ut ne quidem hisce litteris ad sanam fidem traduci potuerint, sed a magistro impietatis decepti, illum ut martyrem coluerint : « Audientes haec », inquit Theodorus Niemins, « alii haereticorum in civitate Pragensi, quae est caput regni Bohemiae, qui errores ipsorum duorum haereticorum sequuntur et fovent, ut apud nos fama est, et sunt valde multi et potentes, illuc insimul irruentes domos quamplures Catholicorum presbyterorum Pragæ, et opinionibus eorum contrariorum impetuose destruxerunt, ipsorum aliquos in gladio peremerunt, et quosdam in flumen Multæ, quod penetrat Pragam, submerserunt : dominum archiepiscopi Pragensis circumvallarunt, tandem dictus archiepiscopus manus eorum sed vix evasit : et multa alia saeva et horribilia contra Dei ministros et Ecclesias temere commiserunt. Et ecce sic necessarium est, quod fiat unio vera in Ecclesia universalis temporibus istis, etiamsi non esset alia causa, quam multiplicatio istorum haereticorum in diversis provinciis atque regnis ». At de his inferius repetenda erit narratio.

44. *Sessiones XVI, XVII et XVIII habitæ, in quibus de permovendo Petro e Luna actum ut Pontificatum depuneret, decreto ad eum legatione, et de ceteris.* — Inter ea habita est undecima Julii die sessio decima sexta, atque actum in ea de Petro e Luna permovendo, ut Pontificia insignia poneret, renuntiatique oratores viri insignes, qui illum ea de re OEcumenici Concilii nomine appellarent : instituti judices, qui recedentes e Concilio proposita dignitatum abrogatione revocarent : ut edicla in curia Apostolica dari solita nomine Concilii imprimerentur : ut cardinalibus et præsulibus egeritibus ex aerario Pontificio sumptus suppeditarentur : incussæ censurae iis, qui Caroli Francorum regis oratores, et eos qui a Concilio, ac Sigismundo rege

Romanorum ad Carolum missi erant, in Lotharingia atrocibus injuriis afficerant: tum publica Monumenta de Joanne Concilii sententiam in ipsum latam ratam habente, et litteræ Gregorii Pontificio jure abeuntis describi jussa.

Decima septima sessio celebrata est die quintadecima Julii, in qua, dum Sigismundus rex Romanorum in Aragoniam ad colloquium cum Ferdinandu et Petro e Luna faciendum esset protecturus, post divinam rem peractam : « Litaniis dictis », inquit Acta, « rege in loco suo genibus flexis stante, prelibalus reverendissimus pater dominus Joannes episcopus Ostiensis et præsidiens legebat : *Ut Ecclesiam tuam et imperatorem electum hic præsentem Ecclesiae adocationem et defensorem ad perfectiorem redintegrationem unitatis Ecclesiae præfatae iter arripientem dirigere, protegere et conservare digneris*, chorus respondebat : *Te rogamus, audi nos.* Subsequenter legit : *Ut Ecclesiam tuam et eundem imperatorem ab omnibus inimicis visibilibus et invisibilibus præservare et defensare digneris* : *Te rogamus, etc.* Tertio legebat : *Ut eundem regem imperatorem ad nos incolimem reducere digneris* : chorus : *Te rogamus, etc.* Tunc officium litaniarum ultius more solito fuit completum per cantores sive chorūm ; quo finito, idem dominus revolvit se ad imperatorem legendo preces ad versiculum : *Saleum fac seruum tuon, Domine* : respondit : *Deus meus, spernitem in te* ; subsequenter : *Nihil proficiat inimicus in eo* ; respondit : *Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto Domine ei turris fortitudinis* ; respondit : *A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. Et clamor mens ad te veniat. Dominus vobissem. Et cum spiritu tuo.* Ultimo legebat collectam ad ponendam pacem in Ecclesia Dei ». Lecto dein Diplomate de delata legatione Picena Angelo Corario, qui Pontificatu abierat, ut jam dictum est, decreta est solemnis supplicatio habenda instructo agmine religioso die Dominicæ ad perfectam Ecclesiarum coniunctionem a Deo obtinendam, et Sigismundo prosperum et felix iter comprecandum. Deinde sanctio promulgata qua anathematis sententia lata est in eos, qui Sigismundo regi molestiam aliquam exhibuissent, utque praedictum colloquium optatum exitum haberet, constitutum est, ut singulis hebdomadis solemnis obsecratio religioso instructo agmine fieret, propositaque sunt indulgentiarum præmia iis, qui interfuerint, ac precem Dominicam et salutationem angelicam pro ejus incolimitate pie recitassent.

Decima septima Augusti die, coacta est sessio decima octava, in qua delecti sunt judices ad causas delatas ad Concilium cognoscendas dirimendasque ; ac litteras Synodi Bulla consignatas eadem fide et auctoritate ac Pontificias valere promulgatum, tum penæ constitutæ in illos, qui ipsas adulterare auderent : sanci-

tum etiam Joannis olim XXII Diplomata, antequam numere Pontificio interdictus esset, exarata, ni ab aequitate abhorrent, validitatem creata etiam nulli in quibus Mediolanensis et Ragusinus archiepiscopi erant, Angelum Corarium episcopum cardinalem olim Gregorium XII et alios cardinales qui cum ipso senserant ad Ecclesiarum initam conjunctionem confirmandam.

*45. Sessio decima nona in qua Hieronymus Pragensis haeresim revocare pollicetur et multis verbis suadet.* — In decima nona sessione, quae vigesima tertia die mensis Septembris coacta est, Hieronymus Pragensis, qui ante ob disseminatos Wicelli errores in judicium vocatus fuerat, et in careerem ex Concilii sententia conjectus, ut Patronum severitatem eludere, haeresim se improbare velle simulavit. Quo vero ritu fuerit gesta res describunt Aela : Missa et letaniarum officiis cantatis et solemniter peractis, levavit se reverendissimus pater dominus Petrus cardinalis Cameracensis unus ex deputatis et commissariis per Concilium in materiis fidei, et proposuit qualiter nuper magister Hieronymus de Praga acensatus et delatus de haeresi et super hanc incarceratedus per Concilium ad redeundum ad gremium sanctae matris Ecclesiae et fidei orthodoxe sermonem (unionem), loco sessionis se revocare omnem haeresim, quam incidisset in sermonibus, collationibus et sequela Joannis Hus propter haeresim combusti per Concilium, et protestatum fuisse, prout in quadam cedula pergameni manu ipsius magistri Hieronymi conscripta, quam tunc de verbo ad verbum perlegit : sed ex quo illud non videbatur sufficere, quia non fuit in sessione publica factum illud, ideo supradictus magister Hieronymus iterum venisset ad presentem sessionem, volens illa, quae tunc proposuit et allegaverat clarius, quam tunc, profiteri et revocare, et tunc ipse magister Hieronymus de Praga saepatus ascendit ambonem, in quo edicta, decreta et ordinata statula seu publicata fieri solent, praemittendo primus quamdam brevem et solemnem protestationem, recommendingando per eam reverendissimos Patres dominos deputatos et commissarios super materia fidei de eorum bona alque salubri doctrina et pia tractatione, et de aliis bonis sibi per eos impensis, qua protestatione finita, levabat unam chartam in pergamente manu sua propria conscriptam, ut dicit, revocationem errorum et doctrina contentorum in articulis Joannis Wicelli et Joannis Hus, protestans, faciens et dicens, ut in eadem cedula, cuius tenor inferius est insertus, plenus continetur : ipsa namque charta sive cedula, protestatus fuit, quod si habuisset cognitionem, per prius, quam hodie, nunquam tenuisset, neque fecit perluciter sed disputative, et tanquam non informatus tunc de veritate :

etiam dixit quod praedictam protestationem et revocationem ac abrenuntiationem non fecit propter detentionem, imo si in libertate constitutus esset habendo cognitionem, quam hodie habet, vellat facere et gubernare se secundum quod legit et scripsit in cedula asserens animam suam tanquam adolescentulam sponsam Christi videlicet Ecclesie sanctae, recommandans se omnibus dominis cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, praelatis et toti Concilio, regratando ipsis de eorum bona doctrina, reductione ejus de erroribus suis ad fidem rettam et Ecclesie unitatem ».

Referitur a Coelao<sup>2</sup> habita ab Hieronymo coram Patribus oratio, in qua ex textu Exodi de iis, qui partim argentum, aurum, uniones, purpuram, byssum, hyacinthos, partim pelles pilosae caprarum obtulerant, petitio exordio, haec addidit : « Vos igitur praeceilentissimi viri vobisque consimiles tanquam veri Salomonis principes, in hoc sacro templo vestre fulgidae sapientiae, aurum, vobisque minores divinorum eloquiorum argentum, caeruleique inferiores, per varias virtutum species varias et distinctas operationes, tanquam coccum, byssum, purpuram et hyacinthum ad faciendum speciosa vasa templi, ad reformandum militantis hierarchiae sarcophaga, diu iam est, quod offeritis atque obtulistis. Ego per vos tot, tantos talesque glriosos viros, qui in comparatione vestri nihil sum, omni genere vitiorum halens caput fere abruptum, quid offeram ? Ne tamen in hoc sacro templo constitutus coram Domino et vobis totaliter vacuis appaream, saltem pelles bestialium actionum mearum et fedarum operationum hispidos pitilos cum procinctu libere ex animo offeram, multo genere precario obseverans vos singulos atque universos, ne despiciat totaliter, aut conlumar, neque cum his obligiis a templo Domini, quod esitis vos, expellar et ejicier ». Non nullisque interjectis, hac formula haeresim damnavit :

« Ego Hieronymus de Praga artium liberrimi magister, cognoscens veram Catholicam Ecclesiam, et Apostolicam fidem, anathematizo omnem haeresim, praecipue eam de qua haecenus inflatus Iui, et quam praeferitis temporibus dogmatizaverunt et tenuerunt Joannes Wicelli et Joannes Hus in suis opusculis, libellis seu sermonibus ad clerum et ad populum; propter quam causam praedicti cum suis dogmatibus et erroribus dannati sunt ab hac Constantiensi Synodo tanquam haeretici, et eorum doctrina praedicta similiter damnata, maxime in nonnullis articulis expressis in sententiis per hoc sacrum Concilium contra ipsos latitibus ; consentio autem sanctae Romanae Ecclesie et Apostolicae Sedi, et huic sacro Concilio, et ore ac corde profiteor in omnibus et per omnia, et praesertim de clavibus, sacramentis, ordinibus,

officiis et censuris Ecclesiasticis, indulgentiis et reliquiis sanctorum, et Ecclesiastica libertate, ac etiam de ceremoniis et aliis omnibus ad religionem Christianam pertinentibus, prout ipsa Romana Ecclesia et Apostolica Sedes et hoc sacrum Concilium profitentur, et specialiter quod praedictorum articulorum plures sunt notorie haeretici, et dudum a sanctis Patribus reprobati, quidam vero blasphemi, alii erronei, alii scandalosi, quidam vero etiam piarum aurium offensivi, et ipsorum nonnulli temerarii et seditiosi, et pro latibus fuerunt predicti articuli per hoc sacrum Concilium nuper condemnati, et inhibitum omnibus et singulis Catholicis sub anathematis intermissione, ne de caetero dictos articulos seu eorum aliquem aliquis predicare, dogmatizare, vel tenere prasumeret ».

Cum etiam Hieronymus inter alia sua deliria in scola philosophica in propugnanda universalium realium opinione figuram triangularem induisset, quam scutum fidei appellabat, ita rem in Catholicum sensum traxit, ut divinam essentiam in tribus suppositis adumbraret; qui articulus Catholicae veritatis clypeus sit et fundamentum. Multis etiam verbis levare sese infamia, qua ob adjunctum ad suam necessitudinem Joannem Hus inustus fuerat, conatus est. « Credidi, inquit, eum virum bonum esse, nec in aliquo obviare traditionibus sanctae matris Ecclesiae ac sanctorum doctorum. Imo etiam cum nuper in hae civitate mihi fuissent oblati articuli per eum positi, et per hoc sacrum Concilium damnati, prima fronte non credidi suos esse, saltem in ea forma: cunque ab aliquibus egregiis doctoribus ac magistris in sacra pagina audivissem affirmari, quod sui erant, postulavi pro mea plena informatione mihi ostendi libros manus sue, in quibus dicti articuli continueri dicebantur: quibus mihi ostensis, manu propria ejusdem scriptis, quam ut meam propriam bene cognosco, dictos articulos omnes et singulos, in ea forma qua damnati sunt, reperi esse conscriptos; unde non immerito comprehendendi et comprehendendo ipsum et suam doctrinam cum eorum sequacibus per hoc sacrum Concilium damnatam et reprobatam fuisse tanquam haereticam et insanam et haec omnia supradicta, dico pure et sine conditione ». Ex quibus Hieronymi verbis constat Joannem Hus in seipsum mentitum, dum testes falsa ipsi affinxisse querebatur, quem jam autographis convictum, ea revocare detrectasse diximus: adjunxit Hieronymus se Concilii sententiam adversus doctrinam Joannis Hus ac Wieldelli latam probare: tum veniam erroris deprecatus est, quod dixisset in Ecclesia triumphanti fidem esse.

« Declaro, inquit, quod numquam fuit intentionis meae, quod ibi esset fides sub ratione fidei, sed cognitio fidei subaequivalenter excedens: et generaliter quidquid ibi vel antea

dixerim, resero ei subjicio humili corde determinationi hujus sacri Concilii Constantiensi. Insuper juro et per sanctam Trinitatem et per haec sacrosancta Evangelia me in veritate Ecclesia Catholicae semper ei sine dubio permanensurum, et omnes qui contra hanc fidem venerint eum dogmatibus suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Et si ego ipse aliter (quod absit) aliquid consentire aut praedicare prasumpsero, canonum severitati subjaceam, et aeterna pena obligatus inveniar. Hanc autem confessionem, et professionis meae paginam coram hoc sacro Concilio generali, et voluntarie porrigo, et eidem me propria manu subscrispi, et haec singula conscripsi ». Hactenus Hieronymus, cuius chirographo ait Coelanus veterum novorumque (qua voce Lutheranos designat) Hussitarum frontes inuri, et flammeo rubore, quoties repugnant Ecclesie, confundi: ut vero Hieronymus impietatem iterum sit professus extremodo affectus supplicio, dicetur inferius: nunc reliqua in decima nona sessione gesta prosequimur.

46. *Sponsio indemnitatis facta haereticis nisi haeresim dannent non valet.* — Edita sanctio est ad restituendum in sacro Minoritarum Ordine pristine sanctitatis splendorem. Decretum etiam nullum impunitatis chirographum ab imperatore sive regibus quibusvis concessum valere, quin ob haereseos crimen in jus vocati a judicibus legum severitati subjiciantur, si errorem suum deponere recusant, quamvis accepta publica fidei fredi ad Concilium accesserint, neque concepta contraria spe essent accessuri, neque illos, qui eam dederint, aliqua religione teneri devinetos, cum id quod potuere prestiterint. Hujusmodi vero decretum, quod multis proscindunt calumniis haeretici, a Patribus totius Concilii summa prudentiae maturitate, unanimique omnium consensu promulgatum est: « Idem statutum », inquit Acta, « fuit approbatum, per dominos episcopos nomine qualior nationum ac reverendissimum patrem dominum cardinalem episcopum Ostiensis nomine collegii cardinalium per verbum: Placeat ». Decreti praeterea fuere judices ad cognoscendum Hussitarum, Bohemorum et Moravorum causam, qui judicio fuissent arcessiti, nullo dignitatis immunitatisve habito discribimur. Datum sacerdotibus, qui Concilio navarent operam, ut sacerdotiorum censibus poterentur, ac si in Ecclesiis suis divino cultui vacarent.

Accessisse etiam hoc tempore ad Concilium Constantiense Samoytarum, qui recenter sacris Christianitatis initia fuerant, oratores narrat Theodericus e Niem: « Die, inquit, xxviii mensis Novembris, intraverunt ambaxiatores Samoytarum de novo conversorum ad fidem Catholicam, sexaginta vel circiter numero, viri

satis procerae statura, qui habitant inter Livoniā et Libaniam prope Prüssiam, et terrā eorum, quam inhabitant, vocatur Semigallia, omnibus bonis referunt, excepto quod non crescat ibi vinum, et sunt sub regimine constituti Vibaldi, alias Alexandri, ducis Lituanie.

In sessione xx peracta vigesima prima Novembri, Fridericus Austriae dux, de vexata Tridentina Ecclesia ejusque juribus occupatis postulatus est, gravesque ei penae indictae, ni peremptoria die sacro Patrum tribunali se sistet, ac Synodalibus jussis obtemperaret.

**47. Colloquit regum cum Petro de Luna et hujus effugia et deliramento.** — His litibus Concilii praeules tempus impendebant; dum Sigismundus Romanorum rex, cum Petro e Luna regeque Aragōnum agitatum, ut vidimus, diu ante colloquium laciebat, cuius historiam ex publicis schismaticorum Monumentis excerpemus. Narrant illa Sigismundum una cum oraloribus Constantiensis Concilii vigesima prima Septembri die Perpinianum ingressum, omnibus precibus a Petro e Luna petisse, ut Pontificalia insignia atijiceret; illum vero respondisse viæ se justitiae semper inhaesisse (quem tamen ab ea revera semper aversum fuisse, suis locis ostendimus); deinde postulasse, ut Concilii Pisani sententia rescinderetur; postea duas concordiae confirmandas rationes proposuisse. Prima erat, ut ipso utopte creato cardinali a Gregorio XI renuntiandi Pontificis auctoritas ea vice concederetur (quasi ob Urbani sententias jus illud abrogatum non esset). Secunda ratio multis ambagibus era implicita, ut nimurum cardinalibus utriusque partis compromissum fieret, variisque legibus confundere omnia annis est, ad Sigismundum eludendum serendasque novas discordias.

Addunt Aela schismaticorum, fuisse haec repudiata ab eodem Romanorum rege, atque ab intermuliis Concilii Constantiensis, qui Petrum e Luna vehementissime urserint, ut Pontificalia insignia deponeret. Quomodo autem vahrum responsum a perfido homine retulerint, ita subiectum: « Fuit ibidem responsum, quod ob salutem animarum et ad evitandos errores, et ut vera unio in Ecclesia sequeretur, oportebat ipsum debite providere et quod nisi sic fieret, non satisfaceret Dei servilio, bono universalis Ecclesie oblationibus per se haetenus factis de via renuntiationis, quae modum et finem unionis habent annexos, neque saeris canonibus, per quos via renuntiationis suis easibus ideo commendatur, quia sic a fine boni, quod sequitur, exciderent, et debito sui officii, cum providere super hoc ad eum spectet ex jure et prerogativa Apostolicae Sedis, imo ad hoc compellunt ipsa divina jura pariter et humana ». Hos et alios antipapae dolos Romanorum rex ac Synodi Constantiensis oratores sprevere. Obfirmatum ita-

que in perfidia Petrum e Luna Ferdinandus rex Aragonum ab illa revocare perfectavit; addunt enim Aela: « Deinde die tercia Novembris anni praedicti nempe mœxi, tradita fuit eidem domino nostro papae, ex parte dicti dominii regis Aragonum, quedam cedula tenoris sequentis :

« Est visum serenissimo domino Ferdinando regi Aragonum, et aliis de obedientia domini nostri papae Benedicti hic congregatis cum domino rege, quod pro libenda unione in Dei Ecclesia sunt fienda sequentia. Primo quod aliquibus personis notabilibus, bona conscientia ac providis et diseretis, et majori parli corum concordandis, inter dominum nostrum papam et dictum dominum regem, dominus nosler papa Benedictus conferat plenum posse renuntiandi papatu, et omni juri et possessioni sibi pertinenti in eodem pacto abjecto, ampliori modo, quo dictari possit, mediante stipulatione vallato, ac juramento roborato, quod nequeat dieta potestas revocari. Item conterat eisdem plenum posse convocandi Concilium generale, et auctorizandi, approbandi et confirmandi per ipsum Concilium peragenda; quae convocatione poterit fieri de iis, qui sunt in congregacione Constantiae, et de ambaxiatoribus regum, principum, et praelatorum et aliorum istius obedientiae, qui illuc destinabuntur, prout inferius continentur, de aliis istius obedientiae, qui illuc accident. Item quod dictae personae sint facultate potestatis antedictis, una cum ambaxiatoribus regum, principum et aliorum istius obedientiae, habentibus posse ad interessendum in dicto Concilio, accedant ad civitatem Constantiae, et recognoscant ac videant tam ipsi quam dicti ambaxiatores, si est materia preparata ad extirpandum schisma, et habendam unionem in Ecclesia Dei, et facient; ac si eis videbitur materia preparata, concordent et finiant, prout eisdem personis et ambaxiatoribus, vel eorum majori parli videbilur eum existentibus in congregacione, que est in Constantia de habendo generali Concilio, et de unione libenda, et de renuntiatione jam dicta facienda, ac modo futura electionis summi Pontificis, et omnibus aliis et singulis quomodolibet tangentibus principali vel incidenter dictam unionem, aut eis connexis vel dependentibus, incidentibus aut emergentibus ex eisdem. Item reverendissimi domini cardinales domini nostri papa constituent procuratores dictas personas, vel alias idoneas et legitimas, concordandas per ipsum dominum nostrum papam et dominum regem, ad transferendum ista vice titulo donationis, commissionis aut compromissi seu alias, prout ipsis procuratoribus videbitur posse, eligendi papam cum vacaverit papatus, per mortem aut renuntiationem domini nostri papae, paecto adjecto mediante stipulatione vallato, ac

juramento roboro, quod nequeat revocari. Item provideatur debite et honeste ac plene, circa statum, honorem et securitatem personae domini nostri papae in casu renuntiationis. Item serenissimus dominus Sigismundus Romanorum rex, et illi, qui sunt hie de congregatione Constantiensi, qui lamen habeant esse fulciti legitima potestate, assecurabunt hie quantum fieri possit, et ad idem assecurari faciant per congregatos in Constantia, quod dictæ personæ, quibus dabitur dictum posse per dominum nostrum papam, et ambaxiatores saepfacti ac procuratores dictorum cardinalium ac alii de ista obedientia, qui accedent dicta ratione ad Constantiam, possint libere, tute et securè ire, stare et reverti ad Constantiam, in Constantia, et ubi voluerint : et quod nequeant compelli et distringi dictæ personæ, quibus dabitur posse, et dicti ambaxiatores ad aliquid faciendum, de iis, quæ eisdem commissa existunt : sed quod semper in iis et aliis agendis per eos perficiantur plenissima libertate ». Supplicem hunc libellum Ferdinandi regis Petrus e Luna fallaci hoc responso elusit :

48. « Respondeat, quod sibi et dictis dominis cardinalibus interdicenda non videtur facultas personaliter interessendi, tractandi, concludendi et exequendi in negotio dictæ unionis, cum nulke sint aliae personæ, quarum magis interesse versetur, et negotium ipsum arduissimum sit tum propter infractionem materiæ, tum propter interesse magnum universalis Ecclesiæ, tum propter animalium pericula et errores irreparabiles, que si, quod absit, negotium non debite fieret, sequerentur : nec ulli venit in dubium, quod cura, sollicitudo et onus hujus tam ardui et tam periculosi negotii ad dominum nostrum spectat, et suis incumbit humeris ex commisso sibi ab alto officio, a quo quidem onere, urgente conscientia, se liberare non posset absolute personis aliis dimittendo. Item dicta practica magno discursu temporis indigeret propter discussiōnem, que fieri haberet per prædictas personas ad videndum, an esset dispositio ad unionem vel non, et propter convocationem personarum hujus obedientiae ad illam congregationem, que ibi dicitur Concilium generale. Item dicta practica in eo, quod vult unum generale Concilium fieri de hac obedientia et obedientia Constantiensium, periculosa est universalis Ecclesiæ, et vergens in divinam offensam, quia Catholicorum et schismaticorum communio seu conventio in unum Concilium damnata est etiam de jure divino ; imo Catholicæ sic se coadunantes schismaticis crimine schismatis se insicerent ; unde se queretur, quod volentes universale Concilium vel Ecclesiam unam facere, et sub uno universalis Pontifice unionem inducere, conciliabulum facerent seu schismaticorum conventum, et populo Christiano proponerent idolum seu intru-

sum. Et si forsitan contendat aliquis, neutram partem dictarum obedientiarum esse schismaticam, quod sibi non est concedendum, urgente tamen conscientia, fateatur oportet, quod saltem sunt indubii et formati schismati illi, qui a domino nostro papa vel prædecessore suo fuerant ad prælaturas promoti, et ante gesta damnata conciliabuli Pisani ab obedientia domini nostri papæ recesserunt, vel fuerunt principales actores seu directores eorum, quæ facta et gesta fuerunt contra dominum nostrum papam in dicto conciliabulo, propter quod meruerunt præcedentibus legitimis processibus per dominum nostrum judicari et declarari schismatici et pro talibus denuntiati fuerunt annuatim in processibus solemnibus die Iovis sancta. Negari etiam non potest quin sint formati schismatici illi, qui dicunt et fatentur dominum nostrum papam esse verum papam, sed nihilominus sibi inobedienti, alteri obedientiae adhaerentes, eiusmodi sunt multi prælati, quarum quidem personarum quæ, ut præmittitur, non sunt a schismate excusabiles, multæ (ut notorium est) hodie sunt in Congregatione Constantiensi, et in ea de majoribus et principalibus reputantur. Et si, his non obstantibus, adhuc circa materiam dictæ conventionis dictarum obedientiarum ad invicem in unum Concilium aliquis forsitan contrarium opinetur, saltem tamen videre potest dictus serenissimus rex Aragonum, quod sine divina offensa in tali dubio status universalis Ecclesiæ non est tanto discrimini et periculo submittendus, quin potius practica certa et secura sit eligenda, prout eligit et jam optulit dominus noster papa, ut continetur in sua cedula infra inserta. Item civitas Constantiensis quam dicta practica ad dictum unionis negotium nititur approbare, non est locus idonens et securus ad ea, quæ fienda sunt pro Ecclesiæ unione, nec posset dominus noster eam acceptare sine reatu divinae offensæ multis consideratis, et inter cefera attento quod omnes in Constantia constituti essent sub manu et potentia dicti serenissimi domini regis Romanorum domino nostro papæ non obedientis, ejus voluntati et imperio nullus ex eis auderet contradicere. Constat etiam ex relatione fide dignorum, quod propter locum non tantum aliqui de dicta congregatione fugerunt, et aliqui protestati sunt super loci mutatione, unde non immerito et verisimiliter est timendum, quod procuratores domini nostri papæ, dominorum cardinalium et personæ aliae, quæ pro hac obedientia ibi essent, non gauderent libertate : ex quo sequeretur, quod omnia, quæ fierent, in dicto negotio, essent invalida atque nulla ; et quod ille, qui de novo crederebatur assumptus in papam non esset papa, sed potius intrusus. Neque super prædictis providebatur sufficienter per pœnas in dicta practica seenitiales, maxime propter multa ibi contra nomullos notorie perpetrata ; unde super non

libertate eorum, que in dicto loco fierent, apud multos etiam, qui ibi de principalibus simil, opinio et infamia insurrexit. Per praedicta ergo videre potest serenitas regia, quod dominus noster papa non potest absque offensa divinae maiestatis et evidenti pericolo universalis Ecclesiae predictam practicam acceptare. » Pergit ad suam honestiori furo colorandam pertinaciam obtundere superiores concordie ineunda ementitas rationes, quas a nuntiis Constantiensis Concilii et Sigismundo rege Romanorum, ut fallaces et improbas spretas vidimus, et crimen a se in Sigismundum transferendo, addit: « Tractalus ruinpendo, a die la villa Perpinianae die quinta iam dicti mensis Novembris recessit, ejus recessu eidem domino nostro papae minime intimato: quas faelo praesentiens idem dominus noster papa nuntios praetensos dicte congregationis Constantiensis ad recessum praecinctos die septima dicti mensis Novembris per certas notabiles personas ab eodem domino nostro papa sufficienti polestale munilas, eos quos reperire potuerunt etiam in via rogari, hortari, moneri et requiri fecit in scriptis, ut acceptarent aliquam deviis per eundem dominum nostrum papam oblatis, vel alias seu alias rationabiles aperirent. »

49. *Porrecti iterum supplices libelli a regibus Petro e Luna, qui pertinacior Illiberim fugit.* — Ad frangendos Pelri e Luna dolos, iterum porrecto gravi libello, Ferdinandus rex Aragonum nona die Novembris hujus anni una cum Castellae et Navarra regum, atque Armeniaci Fuxique comitum oratoribus interpellavit ipsum, ut missis ambagibus, ambiguo Pontificatus jure cederet, tum Gregorii et Joannis annularum exempla, tum impudentia ipsi edere debreclanti pericula, tum vola tollis Christiani orbis proposuit. At aquissimis postulatis non assensit antipapa, sed duodecima Novembris die scripta fallacia composuit, in quibus longis circumlocutionibus et anfractibus iterum Sigismundi regis Romanorum et Constantiensis Synodi oratorum cum ipso gesta, ac data iis inania responsa percensuit, turpiterque mentitus est, consentaneas a se concordiae rationes propositas, neque offensionis, quam passus esset rex Romanorum, vitium sibi adscribendum: demum subdidit opera interpretis: « Sed veniendo ad conclusionem requisitionis praedicta respondet dictus dominus noster, quod renuntiare papatui sic simpliciter, sicut petitur, non debet, prout late superioris est deducum: sed paratus est renuntiationem facere de suo jure papatus: observata tamen una ex practicis supra insertis, vel alia justa et rationabili practica, quam nunquam exclusit, neque intendit excludere, pro dicta unione Ecclesiae consequenda ». Addunt Acta Petri e Luna, ipsum sue incolumitati diffidentem Perpiniano xiii Novembris Illiberim abiisse.

De hac illius fuga haec relata ad Constanti-

ANN. — TOME XXVII. — RAYN. VIII.

ense Concilium memoral Theodoricens Niemius<sup>14</sup>: « Quarladecima die mensis Decembris mittie litterae missivae ad nos producte fuerunt, aliquae de Perpiniano, aliquae de Narbona, in quibus continebatur, quod rex Romanorum voluit recedere de Narbona, et iter ad nos redendi arripere: sed Hispaniae, Aragonie et Navarre reges, neconon Fuxi et Armeniaci comites, et ambaxialores regis Scolorum atque multorum aliorum magnatum adhuc existentium in Perpiniano per eorum nuntios ipsi domino regi Romanorum directos ad Narbonam dictum dominum regem Romanorum strictissime rogarunt, ne ita repente recederet sine fine: sed suos oratores cito eis destinaret, cum quibus sperabant invenire bonum modum et ordinem pro unione praedicta, et quod ipsum Petrum de Luna cedere suo papalui oportaret: quod si non faceret, sibi obedientiam in regnis et partibus illis subtrahere, eumque terra marique persecui vellent; de quo ipse rex Romanorum gavisus, misit e vestigio quosdam suos solemnes oratores ad Perpinianum; quibus illuc advenientibus, et cum magno desiderio nobilium et popularium receptis, ordinatum et conclusum fuit, quod daretur dilatio xv dierum praecise ipsi Petro, infra quos haberet cedere, aut ut haereticus in persona ei rebus suis persecui deberet. Ipse vero Petrus hoc sciens quosdam illarum partium polentes donis et promissis sophisticavit pro se more suo creando qualitor eorum charos in magnos antistites, et unum eorum in cardinalem, et quibusdam ex eisdem potentibus, qui pro se aut suis nolebant habere tales Ecclesiasticos honores, dedit alias pecuniarum summas in promptu, quod eum juvarent, ut tutus ab inde per mare recedere posset, prout fecerunt. Et postquam pervenit cum galeis suis ad castrum Colibriae maritimam, inseculi fuerunt cum ambaxialores illarum civitatum, scilicet Barcelona, Caesaraugustae, Valentiae, Majoricae, Dertusae, Gerona, Perpiniani, et quarundam aliarum magnarum civitatum secus mare consistentium usque ad dictum castrum Colibriae, et ibi obsederunt eum et realiter spoliarunt, seu nudarunt ipsas galeas remis et aliis instrumentis inibi repertis, quod ab inde ulterius recedere non poterat. Quid autem subseculum sit, ignoramus. Sed quod dicti ambaxialores carundem civitatum in hoc conclusissent essentque concordes, quod nollent amplius stare sub obedientia dicti Petri, sive cederet sive non: ipsi nitilominus huic Concilio intenderent adhaerere, dictumque persecui pro eo, quod toties sponte jurasset et vovisset Deo et sanctis ejus solemniter et in scriptis ante perversum ejus papalum, et in illo etiam, quod ipse semper paratus esset, velleque sponte cedere dicto ejus papalui, quofiescumque super hoc requireretur, et sibi adhaerentibus, et alter vel alti-

<sup>14</sup> Niem. in V. 36. XXIII.

alterius et aliarum obedientiae vel obedientiarum nominatus seu nominati in ejus vel eorum obedientia seu obedientiis, papa vel papae etiam sponte cedere vellent vel vellent ei iterum contra juramenta et vota sua predicta temere veniret ad notandum adimplere, subterfugia quarendo et ne ipsa unio fieret, fugiendo. »

Dic proximo ab ejus in portum Iliberulanum appulso referunt dicta repetitas ab rege Aragonum superiores preces; usque adiecta haec fuisse:

« Beatissime pater,

« Quia, urgentibus causis et motivis in dictis supplicatione et requisitione expressis, via paratur opportunitas, quam a die orti schismatis usque nunc ad consequendam Ecclesie unionem; nam facta per sanctitatem vestram cessione, de qua exiit supplicatum, speralur verisimiliter, quod in Concilio Generali universalis Ecclesie, quod breviter dante Domino, congregabitur, providebitur sanctae matris Ecclesiae, per eos ad quos pertineat, de unico, indubitate ac universalis pastore, forte per aliquod de praedictis jam aperitis, vel per alias aut alter, prout in eodem Concilio per eos, ad quos pertinebit, dirigente Spiritu sancto disponetur, et ordinabilur, cum aliter nequeat in praedictis legitime provideri; exstirparique speralur schisma pestiferum, et sic obviabitur scandalis et divisionibus ob dictum schisma usque nunc pullulatis, et quae timentur oriri in posterum, nisi dicta renuntiationis remedio occurratur: idecirco, beatissime pater, Raimundus de Piano, Bonaventura Petri legum doctor ac Petrus Serra decretorum doctor ambaixatores et procuratores illustrissimi domini Ferdinandi regis Aragoniae et Siciliae, etc. filii vestri devoti cum debita reverentia vestrae sanctitatis, videntes per vestram responsionem supplicationi et requisitioni praedictis non fuisse, ut debuit et congruit necessitatibus unionis Ecclesiae, satisfactum; stanles et perseverantes in supplicatione et requisitione jam factis cum repellita reverentia ob Dei servitium et dictum beneficium unionis, et ex causis supradictis et aliis pluribus notissimis, ac etiam tali mundo supplicant sanctitati praedictae semel, secundo, et tertio ac saepe sibi, et instanter et cum geminata instantia, et dictis vicibus cum dicta reverentia pariter eandem sanctitatem obsecrant et requirunt quatenus exequatur et impleat operis per affectum per se vel suos procuratores, ad id plena et irrevocabili potestate suffultos. Alioquin, beatissime pater, si vestra sanctitas supplicata et requisita (quod non creditur realiter non exequatur, dicti supplicant et requirentes, solum Dei servitio imminentes, cui prius obligati existunt, et zelo unitatis sanctae matris Ecclesie et foliis reipublica omnium Christianorum, et quieti pacifica co- runderem cum eadem sanctitate repetita reveren-

tia protestantur de omni jure universalis Ecclesiae, ac ipsius supplicantum, et alterius eius inter se, et de recurendo ad remedia licita, iuridica et honesta.

« Ceterum, beatissime pater, quamvis possit Concilium Generale Ecclesiae universalis in hoc casu tanta necessitatibus Ecclesiae congregari, et in eo possint et valeant convenire omnes tam obedientiae vestre, quam obedientiarum olim Joannis et olim Gregorii, qui alias consueverunt ad Concilium congregari, quorum dictarum obedientiarum olim Joannis et Gregorii magna pars sit ad praesens in Constantiensi congregata et ab aliquibus curiosis in dubium revocetur, quamvis dubitandum non sit, an valeant illi dictarum duarum obedientiarum simul cum illis de vestra obedientia in Concilio Generali Ecclesiae universalis congregari, pro exstirpando hoc nefario schismate, et unione iam dicta consequenda, et debile providendo de unico et indubitate summo Pontifice universalis Ecclesiae; ideo ex superabundanti cautela et ut tollatur omnis dubitationis serupulus eidem sanctitati supplicant dicti ambaxiatores et procuratores, quatenus alicui seu aliquibus personis, de quibus merito confidere debeat dictus dominus rex et alii reges et principes vestre obedientiae, qui totis conatibus prosequuntur et prosequi intendent exstirpationem dicti schismatis, et assecutionem dictae unionis, committere dignemini vires vestras, et plenum posse dare convocandi dictum Concilium Generale, et auctorizandi, approbandi et confirmandi per ipsum Concilium, peragendi ac tollendi, irritandi, abolendi aliquę cassandi omnes et singulos processus, sententias qualescumque, ac penas factas, latas, decrelas et promulgatas in obedientiis dictorum olim vocatorum Gregorii et Joannis, et singulares eorumdem occasione vel ex causa dicti schismatis, et omnem maculam sive nolam juris aut facti exinde contractam, et omnes et singulas personas dictarum duarum obedientiarum habitudi et cum eis dispensandi, quantum opportunum sit aut indigebunt, et providendi et ordinandi quod non possit excipi de dictis sententiis aut penis contra intervenientes in dicto Concilio, nec contra personas deputandas in dicto Concilio, nec contra eligentes papam, nec contra eum, qui fuerit in papam electus, ipsaque personas ad praedicta omnia et singula habilitandi, et omnia alia et singula faciendi, que erunt necessaria, expedientia seu opportuna circa praedicta et alia dependentia, incidentia aut emergentia ex eisdem, et mandare dignemini eidem personae seu personis fulcitis dicta potestate, quatenus ex quo vestra beatitudo recessit ab hac villa, ubi traeatur ad praesens de preparatoriis dictae unionis, residant in hac villa, et redeant alibi, ubi disponetur per reges et principes et alios de vestra obedientia hac ratione praedicta

congregatos, et poterunt facilius per alium vel alios vestra potestate suffultos expediri, quam, pater sancte, per vos personaliter, attentis astate et gravilate personae vestrae et statu vestrae eximiae dignitatis. Vermillemen ubi sanctitas vestra nolit id committere, supplicant eidem sanctitati, ipsamque exhortantur, obsecrant et reverenter requirunt, quatenus illico reveratur ad villam Perpiniani, ubi de dictis preparatoriis et negotio unionis tractatus, et praedicta omnia et singula, que essent ut premitur, per dictos commissarios fienda et exsequenda, faciat et exequatur: offerunt se idem supplicantes, quod per se et etiam una cum aliis ratione praedicta congregatis providebunt et provideri facient per eos, ad quos pertineat, de salvo conductu et securitatibus tam V. S. suo caveat, quam etiam suo cautele dictarum personae seu personarum. Haec quidem sunt utilia, opportuna et etiam commoda tractatui et negotio dictae unionis, et quicliqua conscientiarum omnium, signanter illorum, qui sunt de vestra obedientia; et sic etiam facta fuerit per commissarios dicti olim vocati Gregorii habentes ad id posse legitimum, tempore quo procurator ipsius Gregorii nomine ejusdem renuntiavit prelenso juri, quod idem Gregorius in papatu se habere dicebat; et item etiam praedicta sic fieri supplicant, obsecrant et reverenter requirunt: alias enim protestantur de omni jure universalis Ecclesie et alterius ejusvis.

« PARLES secretarius.

« Et similes requisitiones facte fuerunt pro parte dictorum Castellae et Navarre regum, et comitis Fuxi. »

30. *Respiuit Petrus salubria consilia.* — Iusla regum Hispaniarum petita contempsil Petrus e Luna; aiunt enim ejus Gesla: « Non videtur necessarium ad supplicationem et requisitionem die quartadecima ejusdem mensis et anni, (scilicet Novembris m<sup>cccc</sup>xv.) in Quoquolibero Elnensis diocesis presentatum, in quantum cum primis supplicatione et requisitione concordant, pro in me aliud respondere. » Et infra: « In quantum vero in supplicatione et requisitione praedictis subjungitur protestatio de jure universalis Ecclesie, etc. hinc protestationi idem dominus nosler, ut ponitur, non consentit, quia nec jure nec ratione fulcitur, immo ipse, cui ex officio incumbit omne ius universalis Ecclesie defendere, et animam suam pro illo defendendo ponere, protestatur pro se et ipsius Ecclesiae nomine de suo et ejusdem Ecclesiae interesse, et de jure ipsius Ecclesiae conservando, ac de providendo, si opus fuerit, per Constitutiones factas et fiendas pro illius tutitione ac defensione, et per remedia juridica necessaria, ac etiam opportunam, neenon per penas spirituales et temporales, contra quasunque personas, enjusecumque status et con-

ditionis existant, contrarium attenantes, aut eis in attenfando injusmodi dantes auxilium, consilium vel favorem, etiam cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, imperiali, regali, aut quacunque alia Ecclesiastica vel mundana praejudicant dignitate. Interjectisque nonnullis, tucatis coloribus intempestivum Perpiniano discessum ita excusat: « Rex Aragonum mirari non debet de recessu sibi per eundem dominum nostrum per antea intimato, nam eti<sup>m</sup> omni tempore et in omnibus causis deceat Romani Pontificis libera provenire consilia, et ipsius in nullo vacillare iudicia, isto lamen tempore et in tanto negotio, ubi omnimoda libertas requiritur necessarium summe videtur, quod in tali loco negotia pertractentur, in quo ipse et tota curia sua fruatur omnimoda libertate: et cum idem dominus noster adhuc non pervenerit ad Iocum, ad quem pro persona sua securitate ire decrevit; sed adhuc sit in via, propterea omnibus aliis in supplicatione et requisitione praedicti regis contentis singulariter respondere de praesenti non potest, etc. »

31. *Paniseolum se subduxit, duo oratores Hispani instant iterum ut Pontifikatum deponat.* — Paniseolam se recepit antipapa, ac tum die xii Decembris ejusdem anni m<sup>cccc</sup>xv, Aragonum, Castellae et Navarre regum, comitumque Armaniaci et Fuxi oratores tertio flagitium ab eo, ut, posito pseudopontificatu, concordiam restitueret Ecclesie repetitisque superius cum cogenesis, et de recessu intempestivo questi, haec illi denuntiavint:

« Bealissime pater,

« Raimundus Xatnazz miles et Petrus Basseli legum doctror consiliarius, ambassidores et procuratores dicti domini regis Aragonum, vestrie intimant sanctifilati, quod ob non factam renuntiationem supradictam, quam eadem sanctitas facere debuit de jure divino pariter et humano, et quam offerre modo verbo non fuit sufficiens, et ob non implementum aliorum quae supplicata et requisita fuere, dictos reges et principes, licet invulos, cum sciendi se reddituros rationem pro Ecclesia, quam Christo tuendam suscepserint, quia sive angeleur pax et disciplina Ecclesie per dictos principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati Ecclesiam tradidit tuendam: urgente quoque zelo fidei et necessitate ac opportunitate perveniendi ad unitatem universalis Ecclesiae, que ab initio praedicti schismatis usque hunc attingi non potuit: oportebit pro defensione juris dictae universalis Ecclesiae, pro Dei servilio et exoneratione sue conscientiae, ac respectibus aliis tam in iis quam in aliis supplicationibus et requisitionibus positis, ut debitissimi remedii fecitis et permisis, et licet amplius supplicare aut requirere non sit necessarium: ad ubiorem tamen cautelam non interdicta

facultate utendi suo casu dictis remedijis cum dictis regibus et principibus visum fuerit vestrae sanctitatis responsione ultraenam expectata, imo omni facultate retenta, ilerum et iterum, ac quantis possunt geminatis vicibus supplicant et requirunt cum debita reverentia sanctitatem vestram, quatenus pro Deo principaliter et pro beneficio celeriori perveniendi ad unionem sanctae matris Ecclesiae, ac compatiendo tanto animarum discrimini et infinitis occurringendo scandalis per effectum operis, bis supplicata per ambaxiatorem dictorum regum et principum, seclusa omni mora, adimplat significata eidem sanctitati, quod illustrissimus rex Romanorum et aliae personae missae per Concilium Constantiense, vel tempore sue missionis erant et sunt in Narbona, et continue per suos ambaxiatores tractant seu tractabant in dicta villa cum dicto domino rege Aragonum et ambaxiatoribus aliorum regum et principum pro bono juridie, compendioso et concordi remedio ad exstirpandum schisma pestiferum, et pro veniendo ad beneficium unionis: alias dicti ambaxiatores et procuratores nominibus supradictis in dictis supplicationibus persistentes cum debita reverentia, ad effectus expressos in dictis prima et secunda (supplicationibus et requisitionibus) et ad omnes et singulos alias effectus necessarios seu utiles actui sanctae unionis jam dictae protestantur quod dicti reges et principes utantur remedijis debitis, licitis et permisis, et turbari naviculam S. Petri amplius, quantum in eis fuerit, non permittent. Et similis requisitio facta fuit pro parte ambassiatorum dicti domini regis Castellae: et nominati ambassatores dicti domini regis Aragonum in praedicta cedula nominati dixerunt, quod dictum fuerat eis, ut facerent similem requisitionem ex parte dicti regis Navarre.

52. *S. Vincentius Ferrerius, in Petrum e Luna inrexitque ejusque pertinaciam reprobat.* — Obsurdiuit ut antea Petrus e Luna ad has voces multaque adversus Synodus Constantiensem temere effuttiuit, mentiens impudentissime illam in exitium Ecclesia congregatam: utque pertinaciae socios sibi compararet, conuenticulum suorum Paniscolae coegit, quod in mensem Februarii anni MCDXVII extrahendum promulgavit. Cum vero efferretur superbia, quod duo annuli iam Pontificia insignia posuissent, atque ad alendum in Ecclesia vetus dissidium per summam hypocrisim jactaret, minquam a se Ecclesiam deseratum iri, Ferdinandus Aragonum rex S. Vincentium Ferrerium consuluit, quid in tanta rerum perturbatione agendum esset: qui<sup>1</sup> divino lumine collistratus respondit, deserendas illius partes si trina vice postulatus, voluntaria abdicatione Ecclesias in prisnam concordiam

reducere detrectaret. His consentanea refert Theodoricus e Niem, nimirum illum<sup>2</sup> publicis concessionibus in Petrum e Luna, ut pravum hominem fallaceisque declamasse: « Aserunt, inquit, aliqui quod quidam frater Vincentius Ordinis fratrum Prædicatorum eloquens valde et sermocinator egregius, neenon theologus profundus, habens gratiam et favorem communis populi, qui libenter audit sermones ejusdem qui per multos annos in Latinis et vulgaribus sermonibus publice prædicavit quod dictus Petrus esset verus papa, et quod libenter pro bono unionis predictæ sponte suo papatu cedere vellet; cum ad hoc conspiceret tempus optimum, quia sic dictum fratrem et alios plerosque decepit. Sed videns noviter ipse Vincentius, quod dictus Petrus fidem verbis et promissis ejus hujusmodi non dare in eodem tempore opportuno, totaliter declinavit ab ipso prædicando publice per dictum regnum in diversis provinciis et locis perque transitum ex tune fecit et facit contra eundem Petrum, quod sit vir pravus et fallax et fietos, decipiendo populum Dei: quodque juste persecundus sit usque ad mortem ab omnibus Christianis et persecuens aut interficiens eum mereatur ». Haec postrema Theodoricus ex vulgi sermone addidit; porro nulli licet quemquam auctoritate privata interimere: « Et lumen sequitur in hoc maxima turba, quo cumque vadit devotorum Christianorum, ut audiatur hujusmodi sermones, et divinis eloquiis per ipsum sedulo informetur ». De eodem viro sancto haec tradit Petrus Ranzanus<sup>3</sup> in ejus Vita: « A multis tam Ecclesiarum prælatis, quam terrarum principibus res omnis tidei B. Vincentii commissa est, tanquam hominis, qui verax prudensque et esset et haberetur, nec quereret gloriam terrena dignitatis: propter quæ unusquisque arbitratur neminem inter mortales reperiri posse, qui tantum negotium, vel diligenter, vel prudentius, vel melius perficeret ». Et infra: « Consuluit, nimirum Petro e Luna, ut potius in summa inopia ageret vitam, quam quod propter terrenam dignitatem suam inter populos Christianos discordia foveretur, etc ». Longe aberat ille ab hac pietate, nam potius Ecclesiam laetare, atque ab ejus communione ejici, seque nunquam desitris suppliciis addicere, quam antipapales apices abjecere maluit. Tradit idem auctor maximos labores a B. Vincentio Ferrerio pro tollendo schismate susceptos, gestasque ad plures reges atque ad Petrum e Luna ea de causa legationes: jussum<sup>3</sup> vero antea a Christo ex Avignonensi aula ad populos Evangelica doctrina erudiendos discedere, oblatumque a Petro e Luna cardinalatum respuisse.